
Funkciju izvērtējums PD pārvaldībā, balstoties uz pašvaldības struktūrvienību nolikumiem 
Struktūrvienība Funkcija Uzdevumi Sasaiste ar PD Kategorija

ĀMD
1. transporta infrastruktūras objektu 
uzturēšanas, projektēšanas un būvniecības 
organizēšana Organizē transporta infrastruktūras objektu uzturēšanu, 

projektēšanu un būvniecību atbilstoši paredzētajam 
finansējumam, nodrošina veikto darbu kvalitātes kontroli

Pārvalda budžeta programmu 01.12.00.  ( "Ārtelpas 
labiekārtošana un uzturēšana un iekškvartālu, 
piebraucamo ceļu remonts")
Bija paredzēts ka gada beigās ĪD dod ĀMD 
vajadzīgo darbu sarakstu un tas veic aprēķinus un 
iekļauj tos sava budžetā pieprasījumā. Bet uz 
2023.gadu tas netika izdarīts.

Atbalsta

Biedrības/individuālie

Nepieļauj Zemesgabala un tam piegulošās
teritorijas piesārņošanu ar atkritumiem un
apņemas ar savu darbību neizraisīt zemes
applūšanu ar notekūdeņiem, tās
pārpurvošanos vai sablīvēšanos, novērst
citus zemi postošus procesus, kā arī
nepieļauj darbību, kas pasliktina citu zemes
lietotāju vai īpašnieku zemes kvalitāti.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie
Nodrošināt, ka turējumā esošie mājdzīvnieki
netraucē citus lietotājus

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie
Neveikt kapitālo apbūvi un nestādīt
ilggadīgus stādījumus.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie
Uzņemties pilnu atbildību par Zemesgabala
lietošanu, slēdz līgumus par pakalpojumiem,
organizē atkritumu izvešanu

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie

Organizēt sanitāro normu un ugunsdrošības
noteikumu ievērošanu, par avārijas
situācijām nekavējoties paziņot atbildīgajām
iestādēm, veikt neatliekamus pasākumus
avārijas likvidēšanai un informēt Iznomātāju.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie Atļaut iznomātājam apsekot zemesgabalu. - Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie
Atbrīvot zemesgabalu no kustamajām lietām 
un sakopt to līguma beigās.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie
Atlīdzināt zaudējumus, kas radušies no
nomnieka darbībām vai bezdarbības.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie

Novietot informācijas zīmi par dārza
numuru/iem pie iznomātā dārza žoga vai uz
dārzā esošās būves, no piebraucamā
ceļa/takas puses redzamā vietā. Gadījumā,
ja dārzam nav žoga vai būves –
informācijas zīmi ar dārza numuru/iem
izvieto dārza teritorijā, redzamā vietā.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu

Biedrības/individuālie
Veikt zemesgabala uzturēšanu saskaņā ar 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pārraudzības

Biedrības/individuālie
Lietot zemesgabalu tikai atbilstoši līgumā noteiktajam mērķim

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pārraudzības

Biedrības/individuālie
Nepieļaut auglīgās augsnes virskārtas
iznīcināšanu vai piesārņošanu.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pārraudzības

Biedrības/individuālie
Ievērot zemesgabala lietošanas tiesību
aprobežojumus

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pārraudzības

Biedrības/individuālie

Apstādījumu uzturēšana un aizsardzība
Zemesgabalā, kā arī uzņemties atbildību par 
citu Zemesgabala valdītājam normatīvajos
aktos noteikto pienākumu izpildi saistībā ar
Zemesgabalu.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pārraudzības

Biedrības/individuālie

Nodrošināt līdzvērtīgās zemes
pretendentam/iem, vai sertificētam
mērniekam, kurš veic Zemesgabala
kadastrālo uzmērīšanu, brīvu pieejamību
Zemesgabalam.

- Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pārraudzības

CA Budžeta pārvaldīšana - Politikas

ĪD

3.5. pašvaldības īpašuma nodošana citas 
personas īpašumā vai lietojumā, kā arī citas 
personas īpašuma iegūšana pašvaldības 
īpašumā vai lietojumā;

Organizēt un nodrošināt pašvaldības nekustamā īpašuma 
iznomāšanas procesu;

DA2 teritoriju iznomāšana ģimenes dārziņu funkcijai
Līgumu parakstīšana un adminisitrēšana

Pakalpojumu

ĪD NA NA
Organizē PD teritoriju koplietošanas teritoriju 
uzturēšanas pasākumus (Būvniecības pārvalde & 
Iznomāšanas un piedziņas pārvalde)

Pakalpojumu

ĪD
1.  Strukturēti uzskaitīt pašvaldības īpašumu 
un ar to saistītās tiesības;

Nodrošināt pašvaldības nekustamā īpašuma uzskaites kārtošanu 
un aktualizēšanu;

Informācijas uzturēšana un sniegšana par brīvajiem 
PD. (Iznomāšanas un piedziņas pārvalde)

Pārraudzības

ĪD
1.  Strukturēti uzskaitīt pašvaldības īpašumu 
un ar to saistītās tiesības;

Apzināt pašvaldības nekustamo īpašumu (tajā skaitā tā tehnisko 
stāvokli), kā arī veidot un uzturēt attiecīgu datubāzi

PD teritoriju apsekošana, apzināšana. Informācijas 
uzturēšana un sniegšana par brīvajiem PD. 
(Iznomāšanas un piedziņas pārvalde)

Pārraudzības

ĪD
1.  Strukturēti uzskaitīt pašvaldības īpašumu 
un ar to saistītās tiesības;

Apzināt ar pašvaldības nekustamo īpašumu saistītās tiesības; Visas PD teritorijas ir pašvaldības īpašums Pārraudzības

ĪD

3.1. Nekustamā īpašuma izmantošanas 
(tajā skaitā valsts pārvaldes funkciju 
veikšanai un komercdarbībai) izvērtēšana 
atbilstoši rīcības plānošanas dokumentiem;

-
PD teritoriju apsekošana un aktu sastādīšana 
neatbilstību gadījumā

Pārraudzības

ĪD

3.3. pašvaldības nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana (pašvaldības nekustamā 
īpašuma tiesiska sakārtošana, 
apsaimniekošana un būvniecība);

-
PD teritoriju apsekošana un aktu sastādīšana 
neatbilstību gadījumā

Pārraudzības

ĪD

4. nodrošināt pilsētvides kvalitātes 
uzlabošanu atbalstot Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju, nevalstisko organizāciju, 
komersantu un pašvaldības iestāžu 
sadarbību un pieredzes apmaiņu nekustamo 
īpašumu kvalitātes atjaunošanai un attīstību 
kavējošu faktoru novēršanai;

- PD teritoriju apsekošana un aktu sastādīšana Pārraudzības



ĪD

4. nodrošināt pilsētvides kvalitātes 
uzlabošanu atbalstot Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju, nevalstisko organizāciju, 
komersantu un pašvaldības iestāžu 
sadarbību un pieredzes apmaiņu nekustamo 
īpašumu kvalitātes atjaunošanai un attīstību 
kavējošu faktoru novēršanai;

-

PD teritoriju apsekošana un aktu sastādīšana. 
teorētiski tas ir divreiz gadā, ja nav sakārtots, dot 
termiņu, un apseko vēlreiz. 1.reizē tiek konstatēts 
fakts, 2. reizē akts vai ir novērsts vai nav novērsts. 
Ja nav novērsts, lauž nomas līgumus.  
(Iznomāšanas un piedziņas pārvalde)

Pārraudzības

ĪD 2. Veidot nozares politiku; 
Analizēt pašvaldības īpašuma lietderību (tiesību, funkcionalitātes, 
izmantošanas u.tml.);

Iesaistīšanās jaunu PD teritoriju noteikšanā, 
identificējot tam piemērotas teritorijas, kas ir 
pašvaldības īpašumā

Politikas

ĪD 2. Veidot nozares politiku; 
Izvērtēt pašvaldības nekustamā īpašuma izmantošanas atbilstību 
attīstības plānošanas dokumentiem (tajā skaitā valsts pārvaldes 
funkciju veikšanai un komercdarbībai);

Visas PD teritorijas ir pašvaldības īpašums Politikas

ĪD NA NA
Gatavo pieprasījumu līdzekļu piešķiršanai no 
budžeta, realizē vajadzīgos darbus. 

Politikas

MVD

6. Vides aizsardzības un dabas resursu 
racionālas izmantošanas uzraudzība un 
pašvaldības meliorācijas sistēmas 
ekspluatācijas un uzturēšanas 
organizēšana;

Uztur un apsaimnieko pašvaldības pārziņā esošās peldvietas, 
pludmales un aktīvās atpūtas zonas publisko ūdeņu krastmalās;

Attiecināms uz tām PD teritorijām, kas atrodas 
ūdensmalās, jo visas PD teritorijas ir pašvaldības 
īpašums

Pakalpojumu

MVD

6. Vides aizsardzības un dabas resursu 
racionālas izmantošanas uzraudzība un 
pašvaldības meliorācijas sistēmas 
ekspluatācijas un uzturēšanas 
organizēšana;

Pārzina vides aizsardzības prasību ievērošanu, bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu, dabas resursu racionālu 
izmantošanu;

PD teritoriju apsekošana, pārkāpumu identificēšana 
par vides aizsardzības prasību ievērošanu, jo visas 
PD teritorijas ir pašvaldības īpašums

Pārraudzības

MVD

6. Vides aizsardzības un dabas resursu 
racionālas izmantošanas uzraudzība un 
pašvaldības meliorācijas sistēmas 
ekspluatācijas un uzturēšanas 
organizēšana;

Veic normatīvajos aktos paredzētās darbības dzīvnieku uzskaites 
jomā, organizē klaiņojošu, bezsaimnieka vai bezpalīdzīgā stāvoklī 
nonākušu dzīvnieku izķeršanu, izmitināšanu un aprūpi, 
bezsaimnieka kaķu sterilizāciju, trūcīgo un maznodrošināto 
iedzīvotāju suņu un kaķu sterilizāciju un eitanāziju, kā arī dzīvās 

PD teritoriju apsekošana, pārkāpumu identificēšana 
saistībā ar dzīvnieku uzturēšanu PD teritorijās, jo 
visas PD teritorijas ir pašvaldības īpašums

Pārraudzības

MVD

6. Vides aizsardzības un dabas resursu 
racionālas izmantošanas uzraudzība un 
pašvaldības meliorācijas sistēmas 
ekspluatācijas un uzturēšanas 
organizēšana;

Pārzina pilsētas apstādījumus, plāno un organizē ielu 
apstādījumu, kā arī pašvaldības izglītības iestāžu teritorijās un 
valdījumā esošo publisko apstādījumu apsaimniekošanu un 
atjaunošanu

Iesaistīšanās jaunu PD teritoriju noteikšanā 
kontekstā ar pilsētas apstādījumiem, piemēram, 
veidojot pārejas zonas no publiskās telpas uz PD 
teritorijām, jo visas PD teritorijas ir pašvaldības 
īpašums

Pārraudzības

MVD

6. Vides aizsardzības un dabas resursu 
racionālas izmantošanas uzraudzība un 
pašvaldības meliorācijas sistēmas 
ekspluatācijas un uzturēšanas 
organizēšana;

Apzina piesārņotas un potenciāli piesārņotas vietas, izvērtē tās 
sadarbībā ar Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālo vides 
pārvaldi, kā arī plāno un organizē pašvaldībai piekrītošajos vai 
piederošajos zemesgabalos piesārņoto un potenciāli piesārņoto 
vietu izpēti un sanāciju;

PD teritoriju apsekošana attiecībā uz esošo un 
potenciālo piesārņojumu, jo visas PD teritorijas ir 
pašvaldības īpašums. Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrēšana.

Pārraudzības

MVD

6. Vides aizsardzības un dabas resursu 
racionālas izmantošanas uzraudzība un 
pašvaldības meliorācijas sistēmas 
ekspluatācijas un uzturēšanas 
organizēšana;

Plāno un organizē sadzīves atkritumu, arī sadzīvē radušos 
bīstamo atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem;

Atkritumu apsaimniekošanas organizēšana 
teritorijās, kuras neapsaimnieko biedrības (šobrīd 
to dara ĪD), jo visas PD teritorijas ir pašvaldības 
īpašums

Pārraudzības

PAD
3. Pilsētvides sabalansētas attīstības 
nodrošināšana

Apkopot un uzturēt aktuālo informāciju par publiskās 
infrastruktūras attīstības iecerēm, kas saistītas ar lokālplānojumu 
un detālplānojumu īstenošanu

Apkopot informāciju par plānotajiem būvniecības 
projektiem, kas var ietekmēt PD

Atbalsta

PAD
5. Informācijas un komunikācijas par Rīgas 
pilsētas attīstību nodrošināšana

Nodrošināt augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas par 
Rīgas pilsētas administratīvo teritoriju datubāzes uzturēšanu;

Uzturēt augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas datubāzi par PD atrašanās vietām 
(t.sk. pieejamie, aizņemtie un papildus plānotie PD)

Atbalsta

PAD
5. Informācijas un komunikācijas par Rīgas 
pilsētas attīstību nodrošināšana

Nodrošināt Departamenta pārziņā esošās ģeotelpiskās 
informācijas uzturēšanu un apriti, ģeotelpiskās informācijas 
aprites procesu un aprites atbilstību normatīvo aktu prasībām;

PD telpiskais kartējums, kur potenciāli norādīt arī 
brīvos un aizņemtos dārzus

Atbalsta

PAD
5. Informācijas un komunikācijas par Rīgas 
pilsētas attīstību nodrošināšana

Departamenta kompetences ietvaros nodrošināt informatīvās 
vides, pakalpojumu un Departamenta pārziņā esošo informācijas 
resursu attīstību un pilnveidošanu, tai skaitā uzturēt un attīstīt 
vienoto Rīgas ģeogrāfiskās informācijas sistēmu;

Uzturēt tīmekļa vietnē pieejamo PD karti Atbalsta

PAD
4. Sabiedrības iesaistīšana pilsētas 
attīstības procesos

Nodrošināt sabiedrības iesaisti ar pilsētas attīstību saistītu 
lēmumu pieņemšanā

Rīkot sabiedriskās apspriešanas par PD saistītiem 
jautājumiem & informēt iedzīvotājus par PD 

Koordinācijas

PAD
4. Sabiedrības iesaistīšana pilsētas 
attīstības procesos

Veicināt pilsētnieku līdzdalību pilsētvides attīstībā Atbalstīt PD biedrību iesaisti pilsētvides attīstībā Koordinācijas

PAD 1. Pilsētas attīstības stratēģiskā vadība Vadīt Rīgas pilsētas attīstības stratēģisko dokumentu izstrādi;
Nodrošināt, ka PD ir iekļauti pilsētas attīstības 
plānos, vienlaikus, ka to attīstība atbilst kopējai 
stratēģijai

Politikas

PAD 1. Pilsētas attīstības stratēģiskā vadība
Izstrādāt Rīgas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
attīstības programmu, kā arī citus pašvaldības un Departamenta 
attīstības plānošanas dokumentus;

Nodrošināt, ka PD ir iekļauti pilsētas attīstības 
plānošanas dokumentos

Politikas

PAD 1. Pilsētas attīstības stratēģiskā vadība Uzraudzīt pašvaldības plānošanas dokumentu īstenošanu;
Nodrošināt, ka PD ir iekļauti pilsētas attīstības 
plānošanas dokumentos

Politikas

PAD 1. Pilsētas attīstības stratēģiskā vadība
Vadīt un koordinēt pašvaldības nozaru politikas plānošanas 
dokumentu izstrādi;

Nodrošināt, ka PD attīstība ir iekļauta pašvaldības 
nozaru politikas plānošanas dokumentos, kur tas ir 
attiecināms

Politikas

PAD
2. Konkurētspējīgas pilsētvides attīstības 
veicināšana

Veicināt un koordinēt publisko investīciju programmu finansējuma 
ieviešanu pašvaldībā

Nodrošināt ar PD saistīto attīstības projektu un 
iniciatīvu ieviešanas un finansējuma apguves 
pārraudzību 

Politikas

PAD
2. Konkurētspējīgas pilsētvides attīstības 
veicināšana

Administrēt pašvaldības budžeta programmas “Rīgas pilsētas 
infrastruktūras fonds” darbību

Nodrošināt ar PD saistīto attīstības projektu un 
iniciatīvu ieviešanas un finansējuma apguves 
pārraudzību 

Politikas

PAD
2. Konkurētspējīgas pilsētvides attīstības 
veicināšana

Nodrošināt pašvaldības projektu iniciēšanu, sagatavošanu, 
virzīšanu un ieviešanu

Iniciēt jaunu PD noteikšanu; virzīt esošo PD 
labiekārtošanu

Politikas

PAD
3. Pilsētvides sabalansētas attīstības 
nodrošināšana

Izstrādāt vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, 
lokālplānojumus, tematiskos plānojumus un detālplānojumus 
un nodrošināt to administratīvo vadību;

Teritorijas plānojums balstās uz tematiskajiem 
plānojumiem, Apstādījumu struktūras un publisko 
ārtelpu tematiskajā plānojumā kā atsevišķs 
elements izdalīti Ģimenes dārziņu, kur noteikti 
plānošanas mērķi, vadlīnijas attīstībai, uzdevumi 
RTP2030. 

Regulējošā

PAD
3. Pilsētvides sabalansētas attīstības 
nodrošināšana

Koordinēt vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma, 
lokālplānojumu, detālplānojumu un tematisko plānojumu izstrādi

Nodrošināt, ka PD ir iekļauti pilsētas attīstības 
plānošanas dokumentos, vienlaikus, ka to attīstība 
atbilst kopējai stratēģijai

Regulējošā

PAD
Būvniecības kontroles jautājumi, esošo būvju 
platības atbilstības noteikumiem izvērtējums.

Pārraudzības

Pašvaldības 
kapitālsabiedrības un 
citi

Rīgas satiksmes funkcijas

Nodrošināt Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta integrētas
kustības kontroles, pasažieru drošības un informēšanas sistēmas
izveidi, darbību un pieejamību, kā arī izvietot sabiedrībai noderīgu
informāciju un komercinformāciju sabiedrisko transportlīdzekļu
monitoros.

Nepieciešamo darbu plānošana un veikšana PD 
teritoriju sasniedzamībai ar sabiedrisko transportu

Atbalsta

Nodrošināt ar būvniecības procesu saistītā administratīvā procesa tiesiskumu



Pašvaldības 
kapitālsabiedrības un 
citi

Rīgas ūdens funkcijas Veikt funkciju ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā
Nepieciešamo darbu plānošana un veikšana PD 
teritoriju savienošanai ar ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem

Atbalsta

Pašvaldības 
kapitālsabiedrības un 
citi

Rīgas Valstspilsētas pašvaldības policijas 
funkcijas

.
Pienākumos ir kontrolēt RD SN 146. izpildi, faktiski
neveic šo funkciju.
Iesaistās, ja tiek veikts izsaukums. 

Atbalsta

Pašvaldības 
kapitālsabiedrības un 
citi

Pārtikas un veterinārais dienests 

Īstenot valsts uzraudzību un kontroli pārtikas (tai skaitā materiālu
un izstrādājumu, kas paredzēti saskarei ar pārtiku), dzīvnieku
barības, dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu (kas nav derīgi
cilvēku patēriņam), veterināro zāļu aprites, dzīvnieku veselības,
labturības un ciltsdarba jomā, kā arī nodrošināt nepārtikas preču
drošuma un fitosanitāro robežkontroli.

Dzīvnieku labturība PD teritorijās Atbalsta

Pašvaldības 
kapitālsabiedrības un 
citi

SIA Rīgas meži Blakus esošo teritoriju uzturēšana
Kvalitatīvas pārejas zonas uzturēšana no publiskās
telpas uz PD teritorijām

Atbalsta

RAIC
Apkaimju attīstības, iedzīvotāju iesaistes un 
līdzdalības nodrošināšana un uzraudzība;

-

Sniedz informāciju par līdzdalības iespējām savas 
apkaimes attīstīšanā, atbalstu dažādu iniciatīvu 
virzībā un iedzīvināšanā apkaimju biedrībām, 
iedzīvotājiem un iedzīvotāju interešu grupām.

Koordinācijas

RAIC Iesnieguma reģistrēšana par PD - Funkcija tieši attiecināma uz PD pārvaldību Pakalpojumu


